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Omslagsfoto: Rasbrant vid aktuell sträcka av Säveån vid Nyebroparken, Lerum. Foto av
Elin Orstadius, stadsbyggnadskontoret
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Sammanfattning
Bakgrund
För ett hindra pågående erosion i Säveån vid Nyebroparken avser Lerums
kommun att utföra erosionsskyddande åtgärder. Syftet med åtgärderna är att
säkra stabiliteten för den denna del av Nyebroparken. I detaljplanen för Alme-
kärr 3:48 ställs krav på stabilitetsåtgärder av länsstyrelsen. Miljökonsekvensbe-
skrivningen (MKB:n) ingår som en del i en ansökan om tillstånd för vattenverk-
samhet enligt 11 kap miljöbalken.

Föreslagna stabilitetsåtgärder
Åtgärderna innebär att en befintlig rasbrant flackas ut och att s k ingenjörsbiolo-
giskt erosionsskydd läggs ut längs en ca 40 meter lång sträcka av Säveåns
strand. Erosionsskyddet består av en förplanterad kokosfiberrulle som omslutits
av ett kokosnät (KK-Roll), och ovanför denna en jordarmeringsmatta som kom-
pletteras med insådd med gräs. Nedanför KK-Roll läggs längs en del av sträck-
an gabionmadrasser, dvs stenfyllda nätkassar. För att metoden ska fungera
tillfredsställande krävs att utgallring görs av befintlig träd- och buskridå och att
merparten av befintligt fältskikt (gräs och örter) tas bort där jordarmeringsmattan
skall läggas ut.

Naturvärden och miljökonsekvenser
Det berörda området ingår i ett område av riksintresse för naturvården enligt 3
kap 6 § miljöbalken. Lax- och öringstammen i Säveån är mycket skyddsvärd,
och är en av de viktigare beståndsdelarna i riksintresset. I en del av strandav-
snittet på den aktuella platsen har den kontinuerliga erosionen skapat en vertikal
brant. Branten skulle sannolikt behöva vara högre för att vara en lämplig häck-
ningslokal för kungsfiskare eller backsvala, men enligt uppgift ska den tidigare
ha fungerat som häckningsplats för backsvala. I övrigt finns i området en smal
träd- och buskzon som domineras av klibbal. Flera av alarna kan betecknas som
grova.

Konsekvenserna av de föreslagna stabilitetsåtgärderna kan i princip anges i två
huvudpunkter:

 Kortsiktiga konsekvenser genom fysiska ingrepp

 Långsiktiga konsekvenser som negativt påverkar arter som gynnas av åns
erosion

De fysiska ingreppen i området innebär bl a att den befintliga rasbranten flack-
as. Det finns inga uppgifter om att rasbranten idag fungerar som häckningsplats
för backsvala eller kungsfiskare, men det är i den här typen av lodräta brinkar
som arterna häckar. Möjligheten till häckning tas bort genom utflackningen.

För att ge plats åt jordarmeringsmattan måste en del av det befintliga vegeta-
tionsskiktet av gräs, örter och buskar tas bort. Det finns inga kända hotade eller
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5. Beskrivning av föreslagna åtgärder
Syftet med stabilitetsåtgärderna är att säkra stabiliteten för den denna del av
Nyebroparken. I detaljplanen för Almekärr 3:48 som innebär utbyggnad av en
förskola strax söder om det aktuella området, ställer länsstyrelsen krav på stabi-
litetsåtgärder.

Åtgärderna innebär att slänten som omfattar den befintliga rasbranten flackas till
en lutning om ca 1:2 eller 1:3. Erosionsskyddet utförs med s k ingenjörsbiologisk
metod som innebär att det ungefär vid medelvattennivån läggs ut en förplante-
rad kokosfiberrulle som omslutits av ett kokosnät (KK-Roll). Ovanför denna
läggs en jordarmeringsmatta av syntetiska och naturliga fiber som kompletteras
med insådd med gräs. Jordarmeringsmattan sträcker sig ca 40-45 meter längs
stranden. Nedanför KK-Roll läggs längs en del av sträckan gabionmadrasser,
dvs stenfyllda nätkassar, enligt principskiss framtagen av Thulica (se bilaga 1).
Åtgärderna finns redovisade i plan i bilaga 2.

För att metoden ska fungera tillfredsställande krävs att utgallring görs av befint-
lig träd- och buskridå (se figur 2) och att merparten av befintligt fältskikt (gräs
och örter) tas bort där jordarmeringsmattan skall läggas ut. Syftet med gallringen
är att få in tillräckligt med ljus så att den nya vegetationens etablering gynnas.

För ytterligare beskrivning av åtgärderna hänvisas till Thulica AB (2005).

Figur 2. Aktuellt avsnitt som stabilitetsåtgärdas.
Foto: Jimmy He, GF Konsult AB

Rasbrant som flackas

Trädridå som gallras ur
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6. Konsekvenser av ett nollalternativ
Ett nollalternativ innebär att inga åtgärder utförs i det aktuella området. Länssty-
relsen har ställt krav på stabilitetsåtgärder i detaljplanen och planen har därefter
antagits. Nollalternativet är därför inte aktuellt som ett reellt handlingsalternativ.
De miljökonsekvenser som beskrivs nedan kommer att undvikas i ett tänkt noll-
alternativ, men risken för ett skred i området kommer att bestå. Om erosionen
fortsätter kan en del av åbrinken på sikt skäras av från stranden och bilda ytter-
ligare en holme eller skapa en bredare åfåra. Flera av träden i det aktuella av-
snittet kränger kraftigt över vattnet och kommer troligen att falla om erosionen
fortsätter.

Förutom de risker för tekniska anläggningar och människor som ett eventuellt
skred för med sig, kan ett skred även ge en del temporära negativa effekter på
naturmiljön p g a den fysiska störning detta innebär. Naturen är samtidigt an-
passad till att skred i olika omfattning förekommer i den här typen av områden.
Vissa växter och fåglar är mer eller mindre beroende av att skred inträffar då
och då (se vidare Skredkommissionen 1995). Nya rasbranter kan skapa boplat-
ser för t ex kungsfiskare, träd som faller i vattnet blir ståndplatser för fisk etc.

Från ren naturvårdssynpunkt (utan hänsyn till andra intressen) får den påverkan
som ån ger upphov till, t ex i form av skred, i normala fall anses vara en positiv
ekologisk företeelse. Av större vikt för naturmiljön kan däremot vara de eventu-
ella stabilitetsarbeten som följer efter ett skred, vilka väsentligt kan komma att
påverka naturvärdena.

En förutseende övergripande planering är viktig i trakter med skredbenägna
områden (se vidare kap 5 i Skredkommissionen 1995). Därigenom kan behovet
av stabilitetsförbättrande åtgärder många gånger undvikas helt.

7. Naturmiljö
Nuvarande förhållanden
Allmänt om naturförhållanden och vegetation

Det aktuella avsnittet ligger i utkanten av Nyebroparken som domineras av
gräsmattor och planterade lövträd och buskar. I den aktuella strandzonen när-
mast Säveån är vegetationen dock förhållandevis vildvuxen med en smal träd-
zon som domineras av klibbal. Flera av alarna kan betecknas som grova. Inslag
finns också av bl a björk, hägg och lönn. I buskskiktet märks bl a hallon, druvflä-
der, rosbuskar m m. Flera av arterna är troligen förvildade, ursprungligen in-
planterade i parken.

I en del av strandavsnittet har den kontinuerliga erosionen skapat en vertikal
brant. Branten skulle sannolikt behöva vara högre för att vara en lämplig häck-
ningslokal för kungsfiskare eller backsvala, men enligt uppgift ska den tidigare
ha fungerat som häckningsplats för backsvala.

Gräs- och örtvegetationen i fältskiktet i strandzonen är ganska karakteristisk för
den här typen av ohävdade strandområden med inslag som kirskål, flenört,
hundäxing m m. Av visst naturvårdsintresse är ett bestånd av strutbräken som
förekommer strax öster om rasbranten.

11 av 146



-8-

Ett bestånd av strutbräken förekommer strax öster om den aktuella
rasbranten. På bilden syns i första hand de sporbärande bladen.

En stor del av Säveåns sträckning genom Lerums samhälle har åtgärdats med
erosionsskydd i form av krossat stenmaterial (se figur 3). Naturliga rasbranter är
därför ovanliga. Dock finns en rasbrant ca 140 meter nedströms Åtorpsbron lik-
nande den vid Nyebroparken.
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Figur 3. Erosionsskyddade partier av Säveån i Lerums samhälle
(figur hämtad från projektbeskrivningen, Lerums kommun 2005)

12 av 146



-9-

Vattendragskarakteristik och fiskfauna

Säveån är på den berörda delen omkring 35-40 meter bred med två holmar mitt
i åfåran. Vattnet är i huvudsak lugnflytande men åfårans form ger på platsen
upphov till en accelererande ström som skapar erosion mot slänten. Bottensub-
stratet i det aktuella avsnittet består troligen mest av finsand och grövre materi-
al. Erosionen förhindrar sedimentation av finsediment.

Beträffande vattennivåer kan nämnas att högsta kända vattennivå i Aspen är
+24,5 m. Närmare uppgifter om vattennivåer för det aktuella avsnittet av Säveån
saknas, men när fältundersökningen till den geotekniska utredningen gjordes
uppmättes vattennivån till +23,58 vilket troligen är i närheten av medelvattenni-
vån.

Lax- och öringstammen i Säveån är mycket skyddsvärd, och är en av de viktiga-
re beståndsdelarna i riksintresset. Genetiska undersökningar av Säveålax har
visat att populationen är klart skild från övriga stammar i Göta älvområdet. Sä-
veålaxen uppvisar också stor genetisk variation. I det aktuella avsnittet av Säve-
ån förekommer förutom havsvandrande lax och havsöring även insjööring. Den
senare förekommer i Aspen och kan utnyttja Säveån uppströms som reproduk-
tionsområde.

Den aktuella platsen utgör inget känt lekområde för laxfisk. Däremot är djupför-
hållandena inom denna del av Säveån sådana att de bl a kan fungera som
ståndplatser för fisk.

Fiskfaunan i Säveån är mycket artrik. De flesta av de fiskarter som finns i Göta
älv – totalt 38 stycken – har även noterats i Säveån. Förutom vanliga arter som
gädda, abborre m fl förekommer även arter som t ex asp, färna och havsnejon-
öga. Enligt uppgift har färna ett av sina bättre vatten på västkusten i den aktu-
ella sträckningen av Säveån. Asp och havsnejonöga utgör rödlistade arter. Även
ål, vilken förekommer rikligt på vissa sträckor i Säveån, är numera rödlistad. Asp
verkar mest ha noterats nedströms Aspen i Partille och Göteborgs kommuner
(se Fiskeriverket 2004).

Tidigare dokumenterade naturvärden

Den aktuella delen av Säveån ingår i ett område av riksintresse för naturvården
(objekt nr 14148 ”Säveån, Nääs, Öjared, Aspen”). I länsstyrelsens beskrivning
av riksintresset anges bl a: ”Säveån är lek- och uppväxtområde för ett ursprung-
ligt bestånd av lax. Stammen bedöms ha mycket stort skyddsvärde med få mot-
svarigheter i landet.” (Länsstyrelsen Västra Götaland 2004).

Delar av Säveåns sträckning är av regeringen godkänd som ett Natura 2000-
område enligt EU:s art- och habitatdirektiv, dels nedströms Aspen och dels läng-
re uppströms vid befintligt naturreservat vid Hedefors.

Säveån anges vidare som ett värdefullt naturområde i det förslag till regional
naturvårdsplan som togs fram på 1980-talet (Göteborgsregionens kommunal-
förbund 1987).

I den naturinventering av Säveån i Lerums kommun som utfördes på 1990-talet
ligger det aktuella avsnittet inom ett område som bedömts som ”Från natur-
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vårdssynpunkt särskilt viktiga avsnitt” (Länsstyrelsen Älvsborgs län & Lerums
kommun 1997).

Det aktuella avsnittet ingår vidare i ett område som bedömts som ett ekologiskt
särskilt känsligt område enligt miljöbalken (Lerums kommun 2001).

Beträffande kungsfiskare kan nämnas att arten årligen observeras längs Säve-
ån, även under häckningstid. Under senare år har något enstaka par kungsfis-
kare häckat i naturliga brinkar och rasbranter vid ån uppströms Aspen (Göte-
borgs Ornitologiska Förening 2004). Häckning har sannolikt också skett ned-
ströms Jonsered. Den del av Säveån som här berörs ingår i ett område som
troligen mest har betydelse som rast- och födosöksområde.

Det aktuella området finns i övrigt inte dokumenterat i genomgånget naturvårds-
underlag (Länsstyrelsen Västra Götaland 2006, Skogsvårdsstyrelsen Västra
Götaland 2006).

Konsekvenser
Konsekvenserna av de föreslagna stabilitetsåtgärderna kan i princip anges i två
huvudpunkter:

 Kortsiktiga konsekvenser genom fysiska ingrepp

 Långsiktiga konsekvenser som negativt påverkar arter som gynnas av åns
erosion

Stabilitetsåtgärder enligt den s k ingenjörsbiologiska metoden utnyttjar till stor
del växternas egen förmåga att stabilisera marken. Vidare kräver utförandet
inga stora och tunga maskiner, vilket minskar risken för skador på omgivande
mark.

De fysiska ingreppen i området innebär bl a att den befintliga rasbranten flack-
as. Det finns inga uppgifter om att rasbranten idag fungerar som häckningsplats
för backsvala eller kungsfiskare, men det är i den här typen av lodräta brinkar
som arterna häckar. Möjligheten till häckning tas bort genom utflackningen.

För att ge plats åt jordarmeringsmattan måste en del av det befintliga vegeta-
tionsskiktet av gräs, örter och buskar tas bort. Det befintliga vegetationsskiktet
kommer således till stor del att få ge vika för nyetablering av växter. Det finns
inga kända hotade eller rödlistade växtarter i strandområdet, men förekomsten
av strutbräken är av visst naturvårdsintresse. Detta bestånd bedöms vara möjligt
att spara, eventuellt genom att det tas upp och sedan planteras in i jordarme-
ringsmattan (se vidare ”Skadeförebyggande åtgärder” nedan).

En 30 % utgallring kommer att göras av den befintliga trädridån för att ge till-
räcklig ljusinstrålning till det biologiska erosionsskyddet. Gallringen bedöms i sig
inte behöva innebära några större negativa konsekvenser för naturmiljön om de
grövre klibbalarna sparas. Däremot får det en viss negativ effekt att antalet träd
som i fortsättningen kommer att hänga ut över ån och även falla i ån kommer att
minska. Detta minskar förutsättningarna att skapa nya ståndplatser och skydds-
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platser för fisk och annan fauna. Det kan också innebära att antalet tillgängliga
platser att fiska från för kungsfiskaren kommer att minska något.

De föreslagna gabionmadrasserna kommer att läggas över håligheter etc i den
befintliga bottenmiljön. Nya miljöer för fisk kan dock skapas genom att madras-
serna kompletteras med lekgrus och ett antal större stenar/block. Om platsen
kommer att kunna fungera som lekplats för lax är osäkert men genom utlägg-
ningen av lekgrus ges ändå möjligheten (se även ”Kompensationsåtgärder”
nedan).

De gabionmadrasser som läggs ut formar sig efter underlaget, vilket innebär att
den nuvarande tvärsektionen inte förändras nämnvärt. Stabilitetsåtgärderna
bedöms därför inte ge upphov till några förändringar i vattenhastigheter eller
strömmar på sträckan.

Arbetena i vatten innebär oundvikligen att viss grumling av vattnet i ån kommer
att uppstå, vilket riskerar att påverka bottenområden nedströms. Den risk som
finns är att när partiklarna i vattnet sedimenterar överlagras bottenmiljön och t ex
reproduktionsmiljöer för fisk riskerar att skadas. Faktorer som begränsar grum-
lingseffekten i området är att inslaget av finsediment i bottenmiljön i det aktuella
avsnittet bedöms vara förhållandevis litet. Vidare planeras åtgärderna utföras
under perioden augusti-september, dvs under en period när lax, öring, asp m fl
är mindre känsliga för påverkan. Det finns inga kända lekområden för dessa
arter i närheten av det aktuella avsnittet.

Syftet med stabiliseringen av åns slänter är att undvika skred i området. Erosion
och småskred i åslänter är samtidigt en naturlig förutsättning för ett flertal olika
växt- och djurarter, exempelvis kungsfiskare och backsvala. Redan idag är des-
sa förutsättningar starkt begränsade längs Säveåns sträckning genom Lerums
samhälle (se figur 3 ovan). De nu aktuella åtgärderna förstärker dessa förhål-
landen ytterligare något. För att hitta längre avsnitt av ån där de geologiska pro-
cesserna får pågå mer ostört får man gå utanför samhällena.

8. Miljökvalitetsnormer

Allmänt
Enligt 5 kap 1 § miljöbalken får regeringen för vissa geografiska områden eller
för hela landet meddela föreskrifter om kvaliteten på mark, vatten, luft eller mil-
jön i övrigt, om det behövs för att varaktigt skydda människors hälsa eller miljön
eller för att avhjälpa skador på eller olägenheter för människors hälsa eller mil-
jön (miljökvalitetsnormer).

Förordningar om miljökvalitetsnormer finns hittills framtagna för utomhusluft
(SFS 2001:527), för fisk- och musselvatten (SFS 2001:554) och för omgivnings-
buller (SFS 2004:675). Miljökvalitetsnormerna för utomhusluft respektive buller
bedöms inte påverkas av projektet. Beträffande miljökvalitetsnormerna för fisk-
och musselvatten har Naturvårdsverket upprättat en förteckning (NFS 2002:6)
över de fiskvatten som ska skyddas enligt den berörda förordningen. Bland för-
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tecknade fiskvatten finns Säveåns sträckning från mynningen i Göta älv till
Hedefors i Lerum.

I förordningen om miljökvalitetsnormer för fisk- och musselvatten finns ett antal
parametrar angivna för vilka särskilda miljökvalitetsnormer skall uppfyllas
”senast inom fem år från det att denna förordning skall tillämpas på vattnet”. För
vissa parametrar anges också riktvärden, dvs ”värden som skall eftersträvas”.
Bland parametrarna märks t ex pH, uppslammade fasta substanser, syreför-
brukning och mineraloljebaserade kolväten. Den parameter som i första hand
bedöms beröras i det aktuella projektet är ”uppslammade fasta substanser”.

Nuvarande förhållanden
Vattenkvaliteten i Säveån mäts kontinuerligt av Göta älvs vattenvårdsförbund.
Uppslammade fasta substanser ingår inte bland de normala parametrarna i
kontrollprogrammet, däremot turbiditet. I provpunkt 26 där Säveån mynnar ut i
Aspen kan turbiditeten för de senaste åren bedömas som måttligt till betydligt
grumligt vatten enligt Naturvårdsverkets tillståndsklasser (Naturvårdsverket
1999).

Konsekvenser
För uppslammade fasta substanser finns ingen särskild miljökvalitetsnorm angi-
ven i förordningen. Däremot anges ett riktvärde på 25 mg/l. Det kan inte uteslu-
tas att detta riktvärde kan överskridas under en begränsad period och för ett
begränsat avsnitt av Säveån under tiden då stabilitetsåtgärderna utförs eller
strax därefter. Grumlingseffekten under utförandet bedöms dock bli förhållande-
vis liten p g a att bottenmiljön sannolikt innehåller relativt liten mängd finsedi-
ment. Efter att stabilitetsåtgärderna slutförts bedöms att grumlingseffekten ef-
terhand kommer att avklinga till motsvarande grad som före utförandet.

9. Skadeförebyggande åtgärder
Olika former av åtgärder i syfte att begränsa skadorna för naturmiljön är normalt
möjliga. I det aktuella området föreslås följande:

 Långtgående ekologisk hänsyn bör tas i projektet. I samband med gallringen
av den befintliga trädbården bör grövre klibbalar sparas. Likaså bör grenar
som hänger ut över vattnet så långt möjligt sparas.

 Åtgärder i vatten bör utföras under perioden augusti-september, dvs under en
period då lax och öring är mindre känslig för påverkan.

 Hänsyn bör tas till beståndet av strutbräken (se foto ovan). Om det inte går
att undvika påverkan i just denna del är det ett alternativ att gräva upp be-
ståndet och plantera in det i jordarmeringsmattan eller på annat sätt lägga ut
det i området.

 Nya växter som sås in eller planteras i området bör utgöras av naturligt före-
kommande arter och lokala provenienser.
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 Arbetet bör utföras på ett sätt som ger upphov till så lite grumling som möjligt.

 Transporter etc i anslutning till arbetsområdet får inte innebära att naturmäs-
sigt känsliga eller värdefulla områden tas i anspråk eller skadas.

 Någon ekologiskt sakkunnig bör vara med och ge råd på plats då åtgärder
utförs som påverkar botten- och strandmiljöer. Sakkunskapen bör omfatta
såväl fiskeribiologiska som ekologiska frågor i övrigt.

10. Kompensationsåtgärder
I vissa fall är det motiverat att föreslå kompensationsåtgärder för skador som
uppstår på naturmiljön. I det aktuella fallet föreslås åtgärder för lax respektive
kungsfiskare:

 Gabionmadrassernas nedre del där de får en flackare lutning föreslås kom-
pletteras med utläggning av dels lekgrus (naturgrus 20-80 mm) och dels en
del större naturstenar eller stenblock (ca 200-1000 mm). De senare kan fun-
gera som ståndplatser för fisken. Den närmare utformningen av detta bör gö-
ras i samråd med fiskeribiologiskt sakkunnig.

 I projektbeskrivningen nämns möjligheten att utforma en konstgjord strand-
brink med förborrade bohålor för t ex kungsfiskare. För att denna kompensa-
tionsåtgärd ska få bäst effekt bör dock en annan plats än den i projektet ak-
tuella väljas. Gynnsammare förutsättningar med avseende på faktorer som
ostördhet och nivåskillnader går att finna på andra platser. Här föreslås pre-
liminärt att åtgärder för att gynna kungsfiskarens häckningsmöjligheter utförs
vid Vevla vid Stenkullen. Denna lokal finns utpekad i en rapport om kompen-
sationsåtgärder för kungsfiskare som togs fram på uppdrag av Banverket i
samband med stabilitetsåtgärder vid Säveån i Partille kommun (Göteborgs
Ornitologiska Förening 2004). Närmare vilka åtgärder som är lämpliga att ut-
föra här bör preciseras av sakkunnig person.
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5 februari, 2006 

Säveån, ALEMEKÄRR 3:48, Lerums Kommun 
Ingenjörsbiologisk erosionssäkring av slänter. 

Genomförandebeskrivning 
 
Bakgrund/Problem 
 
Befintliga slänter eroderar på grund av jordartsammansättning, vattnets strömning i synnerhet 
vid höga vattenflöden samt av beskuggning från ett mäktigt och tätt trädskikt som inte tillåter 
armerande markvegetation att etablera sig i slänterna. Säveån har varierande vattenstånd med 
vattenhastighet uppgående till max. 2 m/sek. 
 
En första förutsättning för övervägande av metod enligt vårt förslag är att gallring och 
uppstamning av befintlig vedartad vegetation sker, utan vilken åtgärd erosionshindrande 
markvegetation ej kan överleva på lång sikt. 
 
Dessa översiktliga synpunkter ges efter besök på plats och skall ses som ett tekniskt och 
landskapsestetiskt förslag i förhållande till klassiska metoder. Vi kallar systemen för 
Ingenjörsbiologi.  
 
Denna handling överlämnas till Lerums Kommun och GF Konsult, som fritt har att använda 
underlaget för teknisk bedömning samt övervägande och beslut om fortsatt handläggning. 
THULICA AB har äganderätten till förslaget. 

 
 
Att förbättra den biologiska mångfalden är en av 
ingenjörsbiologins viktigaste uppgifter. Det är 
självklart att återskapande åtgärder därför skall bygga 
på insatser med biologiskt självstabiliserande system. 
Kombinationen av nedbrytbara naturfiberprodukter och 
levande växter möter de kraven. 
 
 
Krafterna i strömmande vatten eller vågors skvalpzoner 

gör att varken nyplantering eller naturlig etablering kan säkerställas utan ett fast media. Med 
naturfiber som växtmedia kan man dock effektivt åter- eller nyskapa naturliga förhållanden 
vid vatten. Växtbäddar av kokosfiber fungerar som sedimentfilter och temporär 
erosionssäkring tills etableringen av växterna är tillfredsställande. 
 
Zonen över och under vattenlinjen får en ”lugn” miljö för 
naturlig etablering av växter med hjälp av KK-ROLL. Vid 
förhållanden som detta med en skarp sluttning under vattnet 
måste KK-Roll och hela slänten ovanför även grundsäkras 
med ett tillförlitligt fundament. Vanligtvis används någon 
form av stenmaterial. I detta fall föreslår vi att en 
gabionmadrass läggs ut. Gabionmadrassen är en platt, 
stenfylld nätkasse som formar sig efter underlaget och ligger därför också väldigt orubbligt 
mot detta. Den stora fördelen med gabioner framför lös sten är att det bara går åt en bråkdel så 
mycket stenmaterial. För att stoppa yterosionen används jordarmeringsmattor av kokos och 
syntet. 
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Rotsystemens utbredning i yta och på djupet säkrar slänterna på lång sikt. Artval sker 
noggrant med avseende på ”bio- och geotekniska” egenskaper, oftast är de lokalt 
förekommande.  
 
Referensprojekt, Säveån, Lerum 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Teknisk beskrivning av förslaget. 
Systemen utgår från kokosfiberprodukter som erosionsskydd och växtmedia. Kokosfiber har 
genom sitt extremt höga lignininnehåll långsam nedbrytningsprocess, i synnerhet under 
vatten. I våra förslag är denna nedbrytningstid långt överstigande den etableringstid som 
föreslagen växtlighet behöver. 
Nya slänter åstadkommes genom omdisposition av befintliga och/eller tillförda massor i 
lutning 1:2 – 1:3. 
Undervattensslänt täcks delvis med sten lagda i nätkassar (gabionmadrasser). 
Gabionmadrasser väljs i syfte att begränsa stenmängd och för att minska uppslamning av 
bottensediment i jämförelse med att tippas lösa stenmassor i samma avsnitt av åtgärden. 
 
Säkerhet, tillgänglighet, 
Genom växtlighet åstadkommer man en möjlighet att fånga upp nedrutschande personer 
effektivare än med annan uppbyggnad av slänt och erosionsskydd. 
 
Produkter: 
• KK-ROLL, 0,3 x 2 m kokosfiberrulle som omslutits av kokosnät 
• NAG C350, 2 x 17 m jordarmeringsmatta av syntetiska och naturliga fiber 
• Gabionmadrass, 4 x 2 x 0,2 m nätkassar för stenfyllning. 
• Förankringar till KK-ROLL av trä i avpassade längder 
• 10 mm förankringsgarn, av kokosfiber. 
• Växter, Plantor drivna och förplantering i KK-ROLL med goda rotsystem, och i vissa 

fall vintergröna, som passar växtzon/projektet. 
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Växtförteckning 
Förslag till växter i KK-ROLL 
Lythrum salicaria Fackelblomster 
Sparganium erectum Igelknopp 
Caltha palustris Kabbleka 
Carex acuta Vasstarr 
Carex nigra Hundstarr 
Juncus effesus Veketåg 
Scirpus sylvaticus Skogssäv 
Iris pseudacorus Gul svärdslilja 
 
Omfattning och övrig förutsättning 
Åtgärden bör starta 3-4 meter nedanför den utskjutande trädudden strax nedströms den stora 
rasbranten. Utbredning uppströms bör vara ca 40-45 meter. På den högra bilden som är tagen 

”mot uppströms” syns det täta trädbestånd som ska få 
en omfattande urgallring. 
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Genomförande  
Arbetet bedrivs under augusti – september för att minimera påverkan på fiskbestånd samt för 
att kunna arbeta vid ett så lågt vatten stånd som möjligt. 
Underlaget för produkterna skall vara tilljämnade slänter utan innehåll av uppstickande delar 
som sten, rötter eller annat som kan störa kontakt mellan produkterna och markyta. Arbeten 
med erosionsskyddsprodukterna och eventuell plantering kan och bör ske i omedelbar 
anslutning till avslutande arbeten med släntberedning eller eventuellt vid senare tidpunkt om 
erosionspåverkan ej förväntas. THULICA AB bistår vid igångsättning samt med arbets- och 
planteringsinstruktioner: 
 
Arbetsplanering 

- Vattenstånd/-nivå för åtgärden måste verifieras av beställaren 
- Avropa leverans min. 2 veckor före arbetsstart. 
- Mottagningsmöjligheter för färdigplanterade produkter måste tillskapas 

så att de kan hållas fuktiga under tiden fram till färdigställande. 
 

Applicering/plantering 
- Slänter tillskapas i lutning 1:2 - 1:3, väl tilljämnad, fri från uppstickande 

stenar och rotdelar. Vegetationsskikt måste påföras om fyllnadsmaterialet 
är magert. 

- Undervattensslänt skall lämnas utan åtgärd, för att minimera 
sedimenttransport från arbetsplatsen. 

- Gabionmadrasser fylls på land och lyfts på plats med lyftok. Montering 
av madrasser och lyftpunkter enligt detaljerad beskrivning från 
THULICA AB. Gabionmadrasser förankras med armeringsstål diameter 
12 mm, som slås genom madrasser. 

- Utläggning av lekgrus och stenblock på gabionmadrasser utföres i 
omfattning och samråd med Sportfiskarna. 

- För erosionsmattan C350 grävs ett dike – djup 10-15 cm – längs hela 
släntkrönet. 

- KK-ROLL läggs ut längs släntfot i normalvattenlinje enl. ritning. 
- Tillskapa ”hylla” vid släntfot b= 30 cm för KK-ROLL. 
- Starta med 1 längsgående våd erosionsmatta C350 som skall ligga 

under KK-ROLL. Den senare utgör nedre förankring av C350. 
- 2-4 rullar kan läggas ut samtidigt 
- Förankring i övre och nedre kant med långa förankringsstolpar c/c 

1m. 
- Förankringarna slås ned till 95 %.  
- Släntmassor motfylles mot KK-ROLL 
- Spik slås i förankringsstolpar i höjd med KK-ROLL överkant för 

fäste av 5-ply garn. 
- Med början runt båda hörnstolpar dras/sträcks sedan 5-ply 

förankringsgarn i zig-zag mellan förankringsstolpar och under spiken 
på stolparna. 

- Stolparna neddrives sista biten till stopp, samtidigt stäcks 
förankringsgarnet. 

- Förankringsstolparna kapas ca.10 cm. ovan KK-ROLL 
- Insådd av med gräsfrö 

- Insådd måste ske före utläggning av erosionsmatta C350. 1,5 ggr 
normal giva för att säkerställa etablering. Komplettering i efterhand 
på matta är mycket svårt att genomföra. Normal gödsling. 

- Gräsfrö av lämplig blandning, med snabbetablerande, gräs med 
djupare rotsystem, väljs. 
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- Erosionsmatta C350 utrullas längs slänten, med start i nedströms anfang 
av avsnittet, viks ned i toppdiket förankras c/c 1,5 m och grävs över.  
- Nedre vådkant förankras c/c 3 m. Mitt i våden förankring c/c 2 m och 

på ställen där grop finns i slänten.  
- Det är viktigt att mattan över allt har anliggning mot mark och att 

mattan inte sträcks vid utrullning (krympning sker)  
- Bevarande/Flyttning av bestånd av Strutbräken. 

- Delar av befintligt bestånd tas om hand och förvaras på lämpligt sätt 
under arbetstiden. 

- Återplantering i erosionsmatta C350 direkt ovanför KK-ROLL i 
utbredning längs vattenlinje beroende på tillgång av befintligt 
bestånd. 

- Erosionsmattan måste klippas och vikas upp och därefter noggrant 
förankras efter plantering. 

  
 

Skötsel och underhåll för Lerums Kommun, efter färdigställande. 
- Sätt upp ett antal skyltar som anger att slänter och växtbäddar ej bör 

beträdas före god rotetablering har skett. 
- Kontrollera förankringar och slå ned dem vid behov. Var uppmärksam på 

åverkan. 
- Klippning av gräs och vattenväxter skall ej ske. 
- Gallring av vattenväxter kan ske vart 3: e år. 
- Befintlig vedartad vegetation ses över och vid behov gallras/uppstammas 

till manshöjd vart 5: e år för att skuggning av markvegetation ej skall bli 
för stor. 
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